
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717800

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 28 marzo 2017, n. 41
DLgs 152/06 e ss.mm.ii, L 241/90 e ss.mm.ii, LR 11/01 e ss.mm.ii. Procedura di ottemperanza delle prescri-
zioni ambientali di cui al provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale n. 289/2015 per il progetto 
della “Strada regionale n. 8 – Nuovo Progetto di Variante 1° lotto – 1° e 2° stralcio”.
Proponente:Regione Puglia.

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA Vinca

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 10/2011, art.1, 
art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente provvedimento:

Premesso che
Con nota prot. n. 27844 del 25.11.2016, acquisita al prot. uff. n. 13314 del 6.12.2016, la Sezione Lavori 

Pubblici della Regione Puglia ha trasmesso alla scrivente Sezione, in adempimento a quanto disposto dalla 
Giunta Regionale con la Deliberazione n. 1428 del 13.09.2016, copia su supporto informatico del “Nuovo 
progetto di Variante della Strada Regionale, n. 8 1° lotto – 1° e 2° stralcio” ai fini dell’accertamento dell’ottem-
peranza alle prescrizioni di cui alla Determinazione dirigenziale n. 289 del 30.07.2015 del Servizio Ecologia e 
alla sentenza del Consiglio di Stato n. 531/2016, nonché per ogni adempimento connesso.

Con nota prot. n. 13878 del 22.12.2016, ai sensi dell’art. 14 comma 3 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii, si prov-
vedeva a convocare Conferenza di Servizi per il giorno 11.01.2017 al fine di addivenire ad univoche determi-
nazioni per corrispondere alla richiesta pervenuta dall’autorità procedente pubblicando contestualmente la 
documentazione ricevuta sul proprio sito istituzionale.

Con pec del 3.01.2017, acquisita al prot. uff. n. 115 del 5.01.2017, la Sezione Lavori Pubblici della Regione 
Puglia, facendo seguito alla succitata convocazione di CdS, ha richiamato la sollecitazione della DGR n. 1428 
del 13.09.2016 di considerare prioritaria e strategica l’attività di verifica in capo alle strutture regionali com-
petenti a vario titolo in materia e ad impegnare, pertanto, tutte le strutture regionali competenti a conside-
rare prioritario tale procedimento invitando nel contempo a voler esaminare preventivamente il progetto in 
parola al fine di dare il proprio contributo in seno alla CdS convocata per l’11.01.2017.

Con nota prot. n. 121 del 9.01.2017 la CdS convocata per l’11.01.2017 (giusta nota prot. n. 13878 del 
22.12.2016) era rinviata a data da destinarsi per la sopravvenuta indisponibilità dei referenti della struttura 
proponente.

Con nota prot. n. 598 del 24.01.2017 la CdS di cui innanzi veniva riconvocata per il 31.01.2017.
Con nota prot. n. 1348 del 25.01.2017, acquisita al prot. uff. n. 674 del 25.01.2017, la Soprintendenza 

ABAP di BR-LE-TA chiedeva un rinvio della CdS convocata per il 31.01.2017.
Con nota prot. n. 687 del 25.01.2017 la CdS veniva quindi rinviata all’8.02.2017.
Con nota prot. n. 1098 del 7.02.2017, a causa di una nuova comunicazione di sopravvenuta indisponibilità 

dei referenti della struttura proponente, la CdS veniva nuovamente rinviata, questa volta al 22.02.2017.
Il 22.02.2017 la CdS si teneva regolarmente secondo il seguente ordine del giorno:

- Sintesi dei procedimenti che hanno portato alla DGR n. 1428 del 13.09.2016
- Valutazione della proposta di ottemperanza predisposta dalla Sezione procedente
- lettura ed analisi di pareri pervenuti;
-  varie ed eventuali.

Durante i lavori della CdS i referenti della struttura regionale proponente chiarivano che l’istanza a cui ha 
fatto seguito il procedimento in corso di svolgimento afferisce alla “verifica di ottemperanza delle prescrizioni 
della DD di VIA n. 289/2015 e della annessa deliberazione della PCDM 10.07.2015 limitatamente al primo 
stralcio che va dalla Tangenziale di Lecce fino all’ingresso alla rotatoria di Strudà (Vernole), rotatoria n.9 già 
realizzata.”

La CdS ha preso atto della favorevole valutazione in merito all’ottemperanza resa dalla Provincia di Lecce, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17801

dall’Autorità di Bacino di Puglia e dalla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia.
Acquisiti e discussi i contributi pervenuti in risposta alla convocazione e quelli forniti direttamente in CdS 

dagli intervenuti, i lavori sono aggiornati agli esiti di un approfondimento procedimentale che la Soprinten-
denza ha rappresentato di dover fare presso la competente Direzione Generale del MIBACT. Si concorda di 
aggiornare la seduta al 15.03.2017.

Con nota prot. n. 1856 del 27.02.2017 veniva trasmesso il verbale della CdS del 22.02.2017 convocando 
contestualmente i lavori della CdS al 15.03.2017.

Il 15.03.2017 la CdS prendeva atto degli esiti dell’approfondimento effettuato dalla Soprintendenza ABAP 
di BR-LE-TA secondo il quale la Soprintendenza non debba esprimersi in merito all’ottemperanza delle pre-
scrizioni della DD n. 289/2015 interpretando la Delibera della PCDM con la quale è stato superato il dissenso 
manifestato nel corso del procedimento di VIA concluso con la determinazione n. 289.

La Soprintendenza ABAP di BR-LE-TA in particolare, sulla base dei chiarimenti offerti dalla DG del MIBACT 
interessata, ha comunicato il proprio riscontro in riferimento alla convocazione alla CdS e precisando di non 
doversi esprimere sull’ottemperanza alle prescrizioni fatto salvo che non vi siano modifiche progettuali, so-
stanziali o meno, diverse da quelle necessarie a provvedere all’ottemperanza.

A verbale i referenti della struttura regionale proponente, hanno confermato che “il progetto di cui si sta 
valutando l’ottemperanza non ha modifiche rispetto a quello oggetto della valutazione terminata nella DD 
n. 289/2015, diverse da quelle necessarie all’ottemperanza alle prescrizioni derivanti dai pronunciamenti dei 
vari enti”, come statuito nella determina medesima.

La CdS ha preso atto della favorevole valutazione in merito all’ottemperanza resa dal comitato VIA regio-
nale nella seduta del 14.03.2017 e dall’ARPA Puglia-DAP Lecce.

Conclusivamente, la CdS, preso atto di tutti i contributi forniti in seno ai lavori della stessa, decide di accla-
rare l’ottemperanza del progetto in valutazione alle prescrizioni di cui alla DD n. 289/2015 con riferimento al 
solo 1° stralcio del I lotto che va dalla “Tangenziale di Lecce fino all’ingresso alla rotatoria di Strudà (Vernole), 
rotatoria n. 9 già realizzato”.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 

s.m.i.;
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 

pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011,
VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012, che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, 

Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti progetti finanziati con Fondi Struttu-
rali, sono di competenza regionale;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Ammini-

strazione Regionale”;
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle atti-

vità di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTA la Determinazione n.22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammi-

nistrazione di riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurez-
za ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717802

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Pu-
glia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”;

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo de-
nominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della 
Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso;

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qua-
lità urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano;

VISTO il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la DGR del 13/09/2016 n. 1428avente ad oggetto “strada Regionale n. 8 - Provincia di Lecce - Nuova 
stesura perizia di variante e relative autorizzazioni perrealizzazione opera”

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 997 del 23/12/2016 
avente ad oggetto “Istituzione dei Servizi della Giunta Regionale”;

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 14 marzo 2017;
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti;
PRESO ATTO di tutti i pareri/contributi pervenuti;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fosse-
ro indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, il Dirigente ad interim del Servizio VIA-VIncA

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di esprimere, sulla scorta del parere del Comitato Regionale VIA del 14.03.2017, dei lavori delle Conferenze 
dei Servizi del 22.02.2017 e 15.03.2017 e di tutti i pareri e dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti 
nel corso del procedimento, giudizio favorevole sull’ottemperanza delle prescrizioni ambientali di cui al 
provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale n. 289/2015 per il progetto della “Strada regionale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17803

n. 8 – Nuovo Progetto di Variante 1° lotto – 1° e 2° stralcio”, limitatamente al primo stralcio che va dalla 
Tangenziale di Lecce fino all’ingresso alla rotatoria di Strudà (Vernole), rotatoria n.9 già realizzata.” secondo 
quanto riportato in narrativa e negli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimen-
to:
• Allegato 1: verbale della Conferenza dei Servizi del 22.02.2017;
• Allegato 2: verbale della Conferenza dei Servizi del 15.03.2017;

- di specificare che resta in capo alle specifiche Autorità Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni 
per l’esecuzione dell’intervento;

- di precisare che il presente provvedimento:
- è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
- fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

- di stabilire che la Sezione LLPP della Regione Puglia, nella sua qualità di struttura proponente, dovrà assicu-
rare il pieno rispetto delle prescrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate dai vari soggetti intervenuti 
nel procedimento e richiamate in narrativa, a cui è subordinata la valutazione favorevole resa sull’ottempe-
ranza;

- di notificare il presente provvedimento a cura dellaSezioneAutorizzazioni Ambientali alla Sezione LLPP del-
la Regione Puglia;

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
• Comune di Lecce
• Comune di Lizzanello
• Comune di Melendugno
• Comune di Vernole
• Provincia di Lecce
• MBAC Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
• SBAP Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le province di Lecce Brindisi e Taranto 
• Autorità di Bacino della Puglia
• ARPA Puglia
• Vigili del Fuoco di Lecce 
• ASL Lecce Servizio Igiene Sanità Pubblica
• REGIONE Puglia
	Sezione Pianificazione e programmazione delle infrastrutture per la mobilità
	Sezione Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale
	Sezione Urbanistica
	Sezione Ass. del Territorio
	Sezione Risorse Idriche
	Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
	Sezione Foreste
	Sezione Rischio Industriale

• Comitato VIA c/o Segreteria Comitato



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717804

- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Segretario della Giunta Regionale;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternati-
va, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971);

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed 
il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Dott. Francesco De Bello

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Angelini

Il Dirigente ad interim del Servizio VIA - VIncA
Dott.ssa Antonietta Riccio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17851



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717852



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17853



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717854



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17855



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717856



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17857



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-201717858



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 6-4-2017 17859




